中 共 辽 宁 省 委 宣 传 部

辽宁省精神文明建设指导委员会办公室
辽宁省人力资源和社会保障厅
辽 宁 省 总 工 会
中国共产主义青年团辽宁省委员会
辽 宁 省 妇 女 联 合 会

辽人社函 〔２０２３〕１８５号

关于印发 «评选表彰第十届辽宁省道德模范

工作方案» 的通知

各市委宣传部、市文明办、市人社局、市总工会、团市委、

市妇联:

现将 «评选表彰第十届辽宁省道德模范工作方案»印发

你们,请按方案要求认真抓好落实.

附件:评选表彰第十届辽宁省道德模范工作方案

—１—

(此页无正文)

　中 共 辽 宁 省 委 宣 传 部 辽宁省精神文明建设指导委员会办公室

　辽宁省人力资源和社会保障厅 辽 宁 省 总 工 会

　中国共产主义青年团辽宁省委员会 辽 宁 省 妇 女 联 合 会

２０２３年７月２８日

—２—

附　件

评选表彰第十届辽宁省道德模范工作方案

２００７年以来,辽宁省举办了９届道德模范评选表彰活

动,大力弘扬社会主义核心价值观,在全省上下兴起学习道

德模范、崇尚道德模范、关爱道德模范、争当道德模范的热

潮,有力促进全省广大干部群众道德素养和社会文明程度不

断提高.根据年度工作安排,今年评选表彰第十届辽宁省道

德模范.现制定工作方案如下.

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全

面贯彻落实党的二十大精神,深入学习贯彻习近平总书记关

于全国道德模范表彰活动重要批示精神和给 “中国好人”重

要回信精神,大力培育和践行社会主义核心价值观,深入实

施公民道德建设工程,推出一批具有鲜明时代特征、典型性

示范性强的道德模范,广泛开展道德模范学习宣传教育活

动,大力弘扬道德模范的高尚品格,推动全社会见贤思齐、

崇尚英雄、争做先锋,为辽宁全力实施全面振兴新突破三年

行动,打好打赢新时代东北振兴、辽宁振兴 “辽沈战役”提

供坚强思想保障、强大精神力量和有力道德支撑.

二、主办单位

—３—

省委宣传部、省精神文明办、省人社厅、省总工会、团

省委、省妇联.

三、奖项设立

第十届辽宁省道德模范评选分为 “诚实守信模范”、“敬

业奉献模范”、“助人为乐模范”、“见义勇为模范”、“孝老爱

亲模范”５类,共评选表彰辽宁省道德模范２０名.

四、评选标准

总体标准:

热爱祖国,拥护中国共产党领导,深刻领悟 “两个确

定”的决定性意义,增强 “四个意识”、坚定 “四个自信”、

做到 “两个维护”,积极践行社会主义核心价值观,在社会

公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设中事迹突出,具

有良好道德素养,是社会各界和人民群众公认的道德标杆.

除已牺牲 (或去世)的之外,一般不推荐１６岁以下的未成

年人.担任副厅级 (含)以上职务的领导干部不参加评选,

处级干部比例不超过表彰名额的２０％.

分类标准:

诚实守信模范:在经济活动和社会生活中,始终坚持诚

信为本、操守为重,以诚待人、以信取人,履约践诺、言行

一致,具有很高的社会信誉和良好的守信形象.

敬业奉献模范:追求崇高职业理想,秉持认真负责的职

业态度,甘于无私奉献,勇于创新创造,为国家和社会做出

—４—

重大贡献,在本行业本领域具有引领示范作用.

助人为乐模范:充满爱心、乐善好施,长期主动给他人

无私帮助,积极参加学雷锋志愿服务和社会公益事业,赢得

群众高度赞誉.

见义勇为模范:秉持公平正义,弘扬社会正气,关键时

刻临危不惧,挺身而出,勇于维护国家、集体利益和群众的

生命财产安全,在社会上产生重大影响.

孝老爱亲模范:注重家庭、注重家风、注重家教,孝敬

父母、关爱子女、夫妻和睦、家庭关系和谐,事迹感人,群

众广为颂扬.

五、实施步骤

(一)组织推荐

１成立组委会.主办单位成立第十届辽宁省道德模范

评选表彰活动组委会,办公室设在省精神文明办青少处.各

市成立相应机构,组织评选表彰工作.

２广泛推荐.各市采取组织推荐、媒体推荐、群众推

荐等多种方式进行推荐,统筹兼顾中省直和各行业、各系统

涌现出的重大典型,按照属地管理原则,接受社会各界推

荐.省文明委成员单位深入挖掘本单位、本系统的先进典

型,积极向属地组委会推荐.往届辽宁省道德模范提名奖获

得者、“向上向善好青年”、“中国好人”等典型可优先推荐.

第十届辽宁省道德模范拟推荐候选人６１人.其中,沈阳、

—５—

大连市推荐６名候选人,其他１２个市各推荐４名候选人,

沈抚示范区推荐１名候选人.各市候选人原则上每类仅推荐

一人,每个候选人只参加一个类型评选.

３集中遴选.各市要按照材料审核、深入考察、集中

公示、组织评审等程序推荐产生候选人.在深入考察时,要

向候选人了解有关情况,并向其所在单位、社区 (行政村)、

乡镇征求意见,同时根据候选人身份特点,征求当地政法、

公安、纪检、工商、税务、征信等有关部门意见.各市综合

有关部门和单位意见确定候选人后,在主要媒体进行为期一

周的集中公示,接受社会监督.

４材料申报.各市候选人名单经市文明委领导审定后,

填写辽宁省道德模范推荐评审表,形成候选人事迹材料,于

８月１６日前,报组委会办公室 (具体要求见附件).

(二)集中评选

１深入考察.组委会对候选人资格和事迹材料进行初

步审核后,组织调研考察组到候选人所在地,广泛征求有关

单位和人员意见,深入调研和考察候选人事迹情况.

２群众投票.组委会依据材料审核和深入考察情况确

定候选人名单,在省级媒体公布候选人事迹,广泛发动群众

进行投票评选道德模范.

３组织评审.组委会组建由主办单位、媒体代表、公

众代表、有关专家组成的评选委员会,召开评审会综合评委

—６—

意见和群众投票情况,确定第十届辽宁省道德模范建议名

单.

４集中公示.建议名单经部务会审定后,在省级媒体

进行集中公示,接受社会监督.

５确定表彰名单.道德模范名单公示无异议后,报省

文明委领导审签,下发表彰决定.

(三)学习宣传

组织各级各类媒体对新一届省道德模范的先进事迹进行

深入宣传报道,积极塑造以道德模范群体为代表的新时代辽

宁人群像,在全省形成学习宣传道德模范的浓厚氛围.

六、工作要求

１高度重视,精心组织.道德模范评选表彰活动是积

极培育和践行社会主义核心价值观,弘扬时代新风,加强公

民思想道德建设的重要载体和有力抓手.各市各部门要把第

十届辽宁省道德模范评选表彰作为今年精神文明建设的重点

工作,摆上重要位置,精心组织实施,确保及时高效完成各

项任务.

２严格规范,优中选优.道德模范是道德标杆,模范

称号是道德领域的崇高荣誉.各市各部门要严格按照广泛推

荐、遴选审核、公示宣传、评委会评审等规定程序,真正把

具有鲜明时代特征、典型性示范性强的道德标杆人物推荐上

来,确保道德模范经得起实践和历史的检验.

—７—

３强化宣传,重在践行.采取集中公示宣传、制播模

范事迹短视频、运用公益广告、组织故事汇巡演等方式,开

展道德模范学习宣传教育活动,让评选表彰的过程成为宣传

道德模范事迹、学习道德模范品质、践行道德模范精神的过

程,将模范的榜样力量转化为广大群众的生动实践,促进全

社会道德水平不断提升.

４健全制度,抓在日常.要建立完善帮扶关爱和管理

激励机制,持之以恒地关心关爱道德模范,走访慰问生活有

困难的道德模范,邀请道德模范出席当地春晚等重要活动,

树立德者有誉、德者受尊、好人好报的鲜明导向,让学习先

进、争当先进的热情在全省持续升温,推动形成崇德向善、

见贤思齐、德行天下的浓厚氛围.

附件:１辽宁省道德模范推荐评审表

２事迹材料报送具体要求

—８—

附件１

辽宁省道德模范推荐评审表

姓名
单位及
职务

性别

出生
年月

政治
面貌

参加工
作时间

文化
程度

照片

主要
荣誉

推荐
类别

媒体
宣传

简要
事迹

(１００字)

主要
事迹

(１０００字)

—９—

单
位
或
乡
镇
、
街
道
审
核
意
见

经党委研究,同意推荐 XXX 同志参评第十届辽宁省道德
模范.

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (盖章)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　 月　日

市
文
明
委
审
批
意
见

经深入本地候选人工作和生活一线进行事迹调研,征求所
在单位、社区 (行政村)、乡镇以及当地政法、公安、纪检、征
信等部门意见后,在市级媒体进行了集中公示,市文明委同意
推荐 XXX同志参评第十届辽宁省道德模范.

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (盖章)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　 月　日

—０１—

附件２

事迹材料报送具体要求

辽宁省道德模范候选人事迹材料包括１００字的简要事迹

(主要用于媒体公示和评审时使用)、１０００字的主要事迹

(主要用于评审时使用)、３０００字的详细事迹 (主要用于宣

传报道使用)３种.１００字和１０００字事迹材料填写在表格指

定位置,３０００字事迹材料另附.推荐材料包括:

１推荐评审表电子版 (包括 word版和pdf版).文件

夹命名为:××市道德模范推荐表;道德模范材料统一命名

为:××市×××× 类型道德模范推荐表 (姓名).电子版

材料里要插入候选人照片,pdf版要有单位盖章.

２一寸免冠蓝底 (正装)彩色电子版１张.照片要求

为寸照原文件,命名方式:××市×××× 类型道德模范

(姓名),格式:JPEG,大小:５００K以上.工作照彩色照片

３张,生 活 照 彩 色 照 片 ３ 张.格 式:JPEG,大 小:２M
以上.

３短视频材料.集中反映候选人事迹情况,时长３分

钟,要求画面内容精致、主题鲜明,符合抖音播放要求.根

据报送时间,在 “文明辽宁”抖音号上陆续刊播,候选人点

赞数量作为道德模范评选参考.

各市于８月１６日前将道德模范候选人材料发送至省精

—１１—

神文明办邮箱.

联 系 人:张志宇

联系电话:０２４－２３１２８４２０
电子邮箱:lnwmb＠１６３com

辽宁省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２３年７月２８日印发

—２１—